
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-272/15 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-36/15 

          din 02.10.2015 în privinţa procurorului Silvian Mahu 
                        
2 decembrie 2015                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-36/15 din 02.10.2015 în privinţa procurorului Silvian Mahu, audiind 
informaţia domnului Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

La data de 15 iulie 2015 procurorul sect.Botanica, mun.Chișinău Marcel 
Cimbir a intentat o procedură disciplinară în privinţa procurorului în procuratură 
Silvian Mahu, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură,  pentru 
îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor de serviciu.  

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului Mahu, 
Colegiul disciplinar a constatat că contrar obligațiilor prevăzute de art.54 lit.a) și 
lit.e) din Legea cu privire la Procuratură, care obligă procurorul să îndeplinească 
atribuțiile de serviciu în strictă conformitate cu Constituția și legile și să execute 
prevederile actelor cu caracter normativ adoptate în cadrul Procuraturii, acesta a 
încălcat cerințele art.52 și 274 Cod de procedură penală, art.8 din Legea cu privire 
la petiționare, nu a întreprins toate măsurile prevăzute de lege pentru cercetarea sub 
toate aspectele, complet, obiectiv și în termen rezonabil a circumstanțelor în cauzele 
penale, procesele penale și petițiile avute în gestiune, a admis întîrzieri la serviciu, 
ceea ce reprezintă abateri disciplinare prevăzute la art.61 lit.a), h) și j) din Legea cu 
privire la Procuratură, și încălcări ale pct.6.1 și 6.1.1 din Codul de etică și conduită 
al procurorului, în temeiul art.62 lit.c) fiindu-i aplicată sancțiunea disciplinară - 
mustrare aspră.   
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Examinând materialele procedurii disciplinare şi hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul constată că abaterile disciplinare imputate procurorului Silvian 
Mahu se încadrează în prevederile art.61 lit.a), h) și j) din Legea cu privire la 
Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, 
întîrzieri la serviciu şi pct.6.1 și 6.1.1 din Codul de etică și conduită al procurorului.   
 În temeiul art.61 lit.a), h) și j), art.62 lit.c), art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) 
din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-36/15 din 02.10.2015 în privinţa 
procurorului în procuratura sect.Botania, mun.Chișinău Silvian Mahu -  se 
validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 


